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Chambre des Représentants . 
.StANCB ou 1~ F.iv■1BB i9i0. 

Projet de loi relatif à la taxe spéciale 1 
sur les speotacles ou divertisse­ 
ments publics ( 1 ). 

Ontwerp van wet betreffende de bij­ 
zondere belasting op de openbare 
vertooningen .of vermakelijkheden (1) 

TEXTE ADOPTi-: PAR I.A CllMIBRE 
AU PREJIIER VOT.E (':.!). 

ÁRTIC.ll PRDIIER, 

$ f. - Quiconque organise, habi­ 
tuellement ou occasionnellement, 
des spectacles ou divertissements 
publics est assujetti à une taxe spé­ 
ciale de quinze pour cent sur le mon­ 
tant brut des recettes quelconques, 
y compris notamment Je produit 
intégral de la vente des consomma­ 
tions. 
Seule, ladite taxe est défalquée 

pom· établir le montant des recettes 
imposables. 

~ 2. - En ce qui concerne les 
spectacles ou divertissements corn­ 
portant, même à titre accessoire, ties 
projections cinématographiques, le 
taux de la taxe .est porté respective­ 
ment à 20 et 25 p. c. si le prix de 
certaines pleee» 01i de certaines can- 

TEKST DOOR DE KUIER IN EERSTE 
I.EZING AANGENOlŒN (~)- 

EERSTE !llTIKEL. 

§ 1. - Al wie doorgaans or toeval­ 
lig openbare vertooningen of ver­ 
makelijkheden inricht, is onderwor­ 
pen aan eene bijzondere taxe van 
vijftien ten honderd op het rrw Le­ 
drag der ont vangsten van welken 
aard ook, met inbegrip namelijk 
van tie algeheele opbrengst van den 
verkoop der consumptiën. 
Enkel wordt gemelde taxe afge­ 

trokken om het bedrag der belast­ 
bare ontvangsten vast te stellen. 

§ 2
1
• -+ \Vat betreft de vertoonin­ 

gen of vermakelijkheden met kine- · 
matographische voorstellingen, zelfs 
als bijzaak, wordt het bedrag der 
taxe onderscheidenlijk t~l 20 en 
25 t. li. verhoogd, indien de prijs 
va11 sommiqe placue« of yati som- 

(f(Pröjet'de loi, n° 41. 
fiappor/', no 75, 
Amendements, n•s 76, 88 et 97. 

(2) Les amendements adoptés ,par la 
Chambre sont imprimes en caractères ita­ 
liquei. 

(1) Wetsontwerp, n• 41. 
Verslag, n• 75. 
Amendementen, 11'1 76, 88 en 97. 

(2) De amendementen door de Kamer 
aangenomen zijn cursie] gedrukt, 
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sommations est swpérieur ci mi f ra11c 
ou à deux [rancs. · 
Il est pot·té à trente pom· cent dans 

les maisons de da-nse et restaurants 
de nuit. 

S 5. ~ Le taux de la taxe est fixé 
à 25 p. c. pour lei courses de ehe­ 
va11x et de lévriers; la taxe est per­ 
çue sm· l'ensemble des recettes. Elle 
est également perçue sur le pari mu- 
tuel et sur les paris à la cote. · 

ART, 2 Cl). 

§ 1. - Remise on modération de 
la taxe est accordée par 'le Ministre 

. des Finances si l'organisatenr éta­ 
blit que le produit des recettes, sous 
Iá seule déduction des frais nor­ 
maux, a été versé ü des œuvres 
philanthropiq nes ou d'un caractère 
artistique, littéraire, scientifique on 
d'utilité publique ou que le spectacle 
ou audition a 1m caractère nette­ 
ment accu8é de diffusion artistique 
011 d'éducalion populaire, exclusif de 
tout but de lucre. 

§ 2. - Les spectacles ou concerts 
organüés par les sociétés d'amatem·s 
seront exo11é1·és lorsqu'ils sont ~xclu­ 
,-tifs de tout but de lucre. 

§ 5. - Un arrête i·oyal détermi­ 
nera les conditions de remise ou de 
modération de la taxe. 

ART. 5. 

§ t. - L'organisateur des spec- 

( ,t) La disposition ci-après a été suppri­ 
mée au premier vote : 
· § 1. - Aucune taxe n'est due pour les 
jours où le montant des recettes est infé­ 
rieur à cinquante francs, 

miqe consumptiën één frank of twee 
frank overscli-rij dt. 

Het uiordt 1:e,·hoo9d tot de,·lig tm 
hot1derd fo de danshuizen en nacht­ 
restaurtmts, 

§ 5. - Hel bedrag der taxe word, 
bepaald op 25 l. /,. 1;oor de wedren­ 
tien van paarden en 1vi11dltonden ; 
de taxe wordt gelieven op de geza­ 
menlijke ontvangsten; zij wordt ook 
gelteveu op de weddenschappen bij 
den totalisator en bij den bookma_k,w. 

AnT.!(I). 

§ 1. - Kwijtschelding of vermin­ 
dering der taxe wordt door den 
Minister van Financiën verleend, 
als de inrichter bewijst dnt de op­ 
brengst der ontvangst, onder aftrek 
enkel der normale onkosten, gestort 
werd aan menschlievende werken 
of werken hebbende een karakter 
van kunst, letterkunde, wetenschap 
of openbaar nut, ofwel dat de ver­ 
tooning of uitvoering een bliikbaar 
kenmerk van k1mstve1·breidi1lg of 
volksopvoeding heeft, waarbij elk 
winstbejag is buitengesloten. 

§ 2~ - De ve1·toonin9en of con­ 
certen, i11gericht dooi· do maatschap­ 
pijen van lief hebbers, zijn vriiye­ 
steld, wam1eer elk winstbejag daarbi] 
is buitengesloten. 

§ 5. - De oereisehien. tot kwijt­ 
schelding of vermiuderinq va,i de 
taxe uiorden bij koniuklijk besluit 
bepaald. 

ART. 5. 

§ t. - De inrichter van openbare 

( i) ne navolgende bepaling werd in 
eerste lezing weggelaten : 

§ 1. - Geen taxe is verschuldigd voor 
de dagen waarop het bedrag der ontvang­ 
sten beneden vijftig frank is. 
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tacles ou divertissements publics 
doit eri faire la déclaration au rece­ 
veur des contributions du ressort 
l'avant-veille au plus tard; en ce qui. 
concerne les spectacles ou divertis­ 
sements permanents, cette déclara­ 
tion peut être rendue valable jusqu'à 
révocation. 

§ 2.- Des tickets, cartes ou billets 
indiquant les prix payés doivent être 
délivrés poUl' chaque catégorie de 
recettes. 

Un arrêté royal fixera, en ce qui 
concer:ne les courses de chevaux ou 
de léuriers, la façon et les modalités 
selon lesqurlle« sera perçue la taxe 
sur les paris mutuels et les paris à, 
la cote. 

§ 5. - Journellelhent l'organisa­ 
teur inscritdans un registre le mon­ 
tant des recettes par catégorie et le 
dernier numéro des tickets, cartes 
ou billets délivrés poul' chaque série. 

§ 4. - Les modèles de la déclara­ 
tion, du registre etdes tickets.cartes 
ou billets sont approuvés par le 
Ministre des Finances. 

ART. 4. 

§ 1. - La taxe est payable le t er 
et le Jr, de chaque mois, au bureau 
des contriburions du ressort, sui· 
la décluration de l'organisateur, 
appuyée éventuellement d'un extrait 
du registre prescrit à l'article 5. 

Toutefois, elle est exigible au 
moment même où . les recettes sont 
effectuées si les droits du Trésor 
sont en péril. 

§ 2. - L'occupant de l'immeuble, 

vertooningen of vermakelijkheden 
moet den ontvanger der belastingen 
van het gebied aa11gifte daarvan 
doen uiterlijk den vóórlaatsten dag; 
wat de doorloopende vertooningen 
of vermakelijkheden betreft, mag 
die aangifte tot herroeping geldig 
worden· gemaakt. 

§ 2. - Toegangsbewijzen, kaarten 
of biljetten houdende aanwijzing der 
betaalde prijzen moeten voor elke 
soort van ontvangsten worden uit­ 
gereikt. 
Wat betrej: de wedrennen van 

paarden of van windhonden, worden 
de wijze en. de vonnen van heffellg 
der taxe op d: tveddenschoppen bi,i 
den totalisator en bij den b!Jokmakt1· 
bij koninklijk bestui; bepaald. 

§ 5. - lederen dag boekt de in­ 
r-ichter in een register het bedrag 
der ontvangsten, per soort, alsmede 
het laatste nummer der toegangsbe­ 
wijzen .kaarten of biljetten voor elke 
reeks uitgereikt. . 

§ 4. - De modellen van de aan­ 
gifte, van het register en van de toe­ 
gangsbewijzen, kaarten of biljetten 
worden door den Minister van Fi­ 
nanciën goedgekeurd. 

ARl·, 4. 

§ t. - De taxe is den 1!1 en den 
H,n van iedere maand te betalen ten 
kantore der belastingen van het 
gebied, op aangifte van den inrich­ 
ter, desvoorkornend gestaafd door 
een uittreksel uit het bij artikel 3 
voorgeschreven register. · 

Nochtans is zij invorderbaar op 
het oogenblik zelf dat de ontvang­ 
sten worden gedaan, wanneer de 
rechten der Schatkist gevaar loepen. 

§ 2. - De gebruiker van het ge- 
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dans lequel sont donnés occasion­ 
nellement des spectacles ou diver­ 
tissements, est responsable du paie .. ·· 
ment de la taxe. 

Ain. ?S. 

L'organisateur et, le cas échéant, 
l'occupant de l'immeuble où le spec­ 
tacle ou divertissement est donné 
sont tenus de laisser pénétrer dans 
l'établissement les agents de la sm­ 
veillauce , l'orgnnisateur est tenu, e11 
outre, de lem représenter le registre 
prescrit par l'article 5, uinsi qne les 
tickets, car les ou billets en sa posses­ 
sion et de leur permettre de contró­ 
Ier son encaisse au cours du spec­ 
tacle ou du divertissement. , 

· Le Gouvernement est autorisé à 
prendre, par arrêté royal, d'antres 
mesures de contrôle. 

Ain. 6. 

En cas de fraude ou d'omission 
soit - dans le registre ou dans les ti­ 
ckets, cartes ou billets visés à l'ar­ 
ticle 5, soit dans les déclarations 
prescrites, la taxe éludée est quiu­ 
tuplée; au besoin, elle est établie 
d'office à raison des recettes pré­ 
sumées. 

Duns les cas visés par le présent 
article, la [ermeture de l'établisse­ 
ment veut en outre ét,•e prononcée 
pour ltnè durée de 10 à 30 jours. 

Aar. 7. 

· Pour autant qu'il n'y soit pas dé­ 
rogé par les dispositions qui précè­ 
dent, les articles 1>6, !J9 (§ ~), 60 à 
(39 et 7t à 78 de la loi du 29 octobre 

bouw, waarin toevallig vertooningen 
of vermakelijkheden worden ge­ 
geven, is aansprakelijk voor de 
betali 11g der taxe. 

ART. r,, 
De inrichter en, bij voorkomend 

geval, de gebruiker van het gebouw, 
waarin de vertooning of de vermake­ 
lijkheid wordt gegeven, zijn gehou­ 
den de agenten van het toezicht 
tot de inrichting toe te laten; de in, 
richter is daarenboven gehouden 
hun het bij artikel 5 voorgeschre­ 
ven register, alsmede de in zijn Le­ 
zit zijnde toegangsbewijzen, kaarten 
of biljetten te vertoonen en hun 
i<JC te laten zijn kasvoorraad tijdens 
de verlooning of de vermakelijk heid 
na te gaan. 

De Hegeering wordt gemachtigd 
om, bij koninklijk besluit, andere 
maatregelen van toezicht te nemen. 

Bij bedrog of weglating, hetzij" in 
het register of in de toegangsbewij­ 
zen, kaarten of biljetten, bij arti­ 
k el 5 bedoeld, hetzij in de voorge­ 
schreven aangiften, wordt het vijf­ 
voudig bedrag der ontdoken taxe 
gevorderd; desnoods wordt zij van 
ambtswege naar de vermoedelijke 
ontvangsten vastgesteld. 
In de bU dit artikel bedoelde ge­ 

vallen kan de sluiting van de in­ 
richting daarenboven worden uit­ 
gesproken voo1· eenen duur van 10 
tot 30 dagen. 

ART', 7. 

Voor zooveel daarvan door de bo­ 
venstaande bepalingen niet wordt 

·afgeweken, zijn de artikelen ~6, 59 
(§ 2), 60 tot 69 en 71 tot 78 der wet 
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t919, établissant des impôts cédu­ 
laires sur les revenus et un impôt 
eomplémentaire sur le revenu global, 
sont applicables â la taxe établie pur 
la présente loi. 

ART. 8. 

§ f. - Un dixième de la taxe est 
attribué à la province et trois 
dixièmes à la commune. 
Eu ce qui concerne la taxe sur les 

hippodromes et champs de course 
situés dam les communes de moins 
de 10,000 liobüatüs, la part de la 
commune est réduite à w, dixième 
el les deux dixièmes restant« sont 
~ttribués au fonds ,pécial des com­ 
mmies. 

Lesdites parts seront employées 
écentuellement à allouer des subsides 
comp, nsateurs aux communes dont 
les receuee résultant de l'application 
de la loi établissan: des i11ip6ts sw· 
les 1·evem,s seraient intérieure« au 
dernier montant 11et des taxes 
abolies pa,• cette loi. 

~ 2. - Il ne peul ètre établi des 
additionnels provinciaux ou com­ 
munaux à ladite taxe (1 ). 

(l) La suite du § 2, conçue comme il 
suil, a été supprimée au premier vote : 
• 11 ••• ni d'autres impositions provinciales 
ou communales, sur les spectacles ou diver­ 
tissements publics. Celles qui existent 
actuellement sont abolies. 
, Toutefois, les provinces el les com­ 

munes peuvent être autorisées à percevoir 
des taxes à charge des organisateurs soit 
de bals, soit tie spectacles 011 divertisse­ 
monts au cours desquels sont débitées des 
boissons. 

[ N'·-too. ) 

van 29 Octobcr- 1919, houdende 
vestiging nm cedulaire belastingen 
op de inkomsten en van eene hijko­ 
mende helasting op het globaal in 
komen, van toepassing op de bij 
deze wel gevestigde taxe. 

ART. 8. 

§ ·I. - Een tiende dei· taxe wordt 
toegekend aan de provincie en drie 
tien~len aan de gemeente. 

Wat betrr] t de taxe op de paar­ 
âeurenbuuen en renbanen, in gemeen­ 
ten van minder dan 10,000 · imoo­ 
uers geftigen, wordt het tunaleel der 
gemeenten met één tiende verminderd 
eu WOl'dm de twee overige tienden 
aan lut bijzonder fonds der gemeen­ 
ten toeqekend, 

Gemelde aandeelen zullen des1,oór­ 
fome11cl worden gebruikt lol hel toe­ 
kennen va·n ve1'gelde11de toelagen 
aan de gemeeuten, wiel' Olllvcùigsten, 
xoortotoeieud« uil de-toepassing der 
wet houdende vesti_qing van belastin­ 
gen op de inkomsten, beneden het 
taaiste suioer bed1·a9 der bij die wet 
opqeheven taxes zouden zijn. 

§ ~- - Geen provincie- of ge­ 
meenteopceutiemen mogen op ge­ 
melde· taxe worden gevestigd ( 1 ). 

(1) Hel vervolg van § ~, luidende als 
volgt, werd in eerste lezing weggelaten : 

" . -• "noch andere provincie- of gemeen­ 
tebelastingen op de openbare vertooningen 
of vermakelijkheden. Diegene welke thans 
bestaan worden opgeheven. 

n Nochtans mogen de proviûciën eÎI de 
gemeenten gemachtigd worden bijzondere 
taxes te heffen ten laste der inrichters, 
't zij van bals, 'l zij van vertooningen of 
vermakelijkheden gedurende dewelke 
drank wordt gesleten. n 
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ART. 9. 

. Suu! pour les cotisations afférentes 
aux spectacles ou divertissemeuts 
donnés avant la mise à exécution de 
la présente loi: sont abrogées la loi 
du 5 septembre 19f5 établissant une 
taxe sur les spectacles cinémarogra­ 
phiques, ainsi que les autres dispo­ 
sitions relatives à la taxe actuelle sur 
les spectacles ou divertissements pu• 
blies et notamment Ic§'::? de l'arti­ 
cle 1er de la loi.du 24 octobre 19-19. 

AnT. IO. 

La présente loi est exécutoire à 
partir du I" du mois qui suit sa pu­ 
blication. 

Au._9. 

Behoudens voor de aanslagen in 
verband met de vertooningen of ver­ 
makelijk beden gegeven vôór het 
ten uitvoer brengen dezer wet, wor­ 
den ingetrokken de wet van 5 Sep­ 
tember t 9-J ö tot vestiging een er taxe 
op de kinemavertooningen, alsmede 
tie andere voorschriften betreffende 
Lie huidige taxe op de openbare ver­ 
tooningen of vermakelijkheden en 

. namelijk § 2 van artikel I der wet 
van 2{ October i9t9. 

Au: 10. 

Deze wet is uitvoerbaar van den 
in der maand af, welke op hare be­ 

. kendmakinz volgt . ..., 


